
  

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo   49 del D. Leg. 18 
agosto  2000  n.  267,  si  esprime  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnico-
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi  dell’art.  49  del  D.  Leg.  18   agosto  2000 n.  267,  si  attesta  la  copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’articolo  49 del  D.  Leg.  18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Mauro CABIATI

IL SEGRETARIO
Dott. Silvio GRIGO’

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Villanova 
Monferrato il                          per quindici giorni consecutivi

IL SEGRETARIO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
Si  da  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazioni 
oggi………………............................giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del D. Leg. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il............................................ai  sensi 
dell’art. 134 del D. Leg. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Villanova Monferrato, lì

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 77

del  
16.11.2009

OGGETTO. Determinazione dell'importo delle cauzioni per l'esecuzione di 
lavori edili ed affini all'interno del Cimitero comunale. 

L’anno duemilanove  addì  sedici   del mese di  novembre  alle ore 11,30 nella 
sala delle riunioni.
Esaurite  le  formalità  prescritte  dalla  vigenti  norme  in  materia  vennero  per  oggi 
convocati i componenti di questa GIUNTA COMUNALE essendo presenti i signori:

Presente Assente

Mauro Cabiati                      Sindaco x
Renata Avonto                    Vice Sindaco x
Marcello Coppi                    Assessore x
Angelo Milani                      Assessore x
Giuseppe De Giorgio           Assessore x

Presiede il Sindaco 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Silvio Grigò
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con delibera C.C. n. 55 del 23 dicembre 1991 è stato approvato il regolamento di Polizia 
Mortuaria;
 l’art.46 del suddetto Regolamento di Polizia Mortuaria prevede che:
“Nessuna opera, di qualunque anche minima entità,  può essere intrapresa nel cimitero ove 
manchi l’autorizzazione scritta del Sindaco”;
con delibera G.C. n.78 del 18.12.2007 è stato approvato l’affidamento a trattativa privata della 
gestione  del  servizio  di  necroforia,  di  custodia  e  manutenzione  nel  cimitero  comunale  di 
Villanova Monferrato;
con contratto in data 31.01.2008 è stato affidato alla ditta Baldi S.n.c. di Ticineto il servizio di 
gestione, custodia, manutenzione del cimitero comunale di Villanova Monferrato;
l’art.3, del Capitolato speciale d’appalto relativo l’affidamento del servizio di necroforia di 
manutenzione e custodia nel cimitero comunale di Villanova Monferrato stabilisce, tra l’altro, 
a carico dell’appaltatore, quanto segue:

- Osservanza  dell’orario  di  apertura  del  Cimitero  come fissato  dall’Amministrazione 
Comunale;

- Sorveglianza di tutti i lavori eseguiti dai privati all’interno del Cimitero ed al controllo 
che essi siano preventivamente autorizzati dall’Autorità comunale;

considerato che nel recente  passato si  sono verificati  danneggiamenti  ad immobili  causati 
nell’esercizio di lavori eseguiti dai privati all’interno del Cimitero comunale;

Visto che occorre  stabilire per i lavori  edili ed affini inerenti  nuove costruzioni,  restauri, 
ristrutturazioni, manutenzione straordinaria e manutenzione ordinaria eseguiti dai privati,  il 
versamento di una somma a titolo cauzionale infruttifero a garanzia della corretta esecuzione 
delle opere e del risarcimento di eventuali danni provocati.

Ritenuto  comunque che  detti  lavori  non si  possano eseguire  oltre  l’orario  di  apertura  del 
cimitero, nei giorni festivi e durante il periodo della Commemorazione dei Defunti (dal 30 
ottobre al 5 novembre);

Verificata la necessità di fissare cauzione specifica per singolo intervento;

Visto il D.P.R. n.285 del 10.09.1990 e succ. modifiche ed integrazioni;

Ritenuto pertanto procedere in tal senso;

Visto i pareri favorevoli del responsabile del servizio tecnico, del servizio amministrativo e 
del servizio finanziario;

A voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

1) Di fissare l’importo della cauzione provvisoria in esecuzione dei lavori edili ed affini 
eseguiti da privati nel cimitero, da presentare mediante:

α) deposito in contanti presso l’ufficio tesoreria presso la Banca del Piemonte – Ag. di 
Villanova M.to indicando la causale “deposito cauzionale per accesso al Cimitero” e 
il nome dell’intestatario;

β)  bonifico  bancario  sul  c.c.  85  intestato  alla  Tesoreria  Comunale  –  Banca  del 
Piemonte  –  Ag.  Di  Villanova  M.to  Cod.  ABI  3048  Cod.  CAB  48740;  IBAN 
IT06S0304848740000000000085;

χ) polizza fideiussoria bancaria o assicurativa;

nel seguente modo:
- per l’esecuzione di lavori edili di  nuove costruzioni €.2.500,00 quale “cauzione” da 

presentare da parte della ditta esecutrice, che verrà svincolata a lavori ultimati, salvo 
eventuali trattenute a risarcimento dei danni provocati all’interno del cimitero.

- per  l’esecuzione  di  lavori  edili  di  restauro,  ristrutturazione,  manutenzione 
straordinaria  e  per  gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  in  genere  che 
prevedono l’accesso al cimitero con automezzi o autoveicoli di qualunque tipo e 
dimensione €.1.000,00 quale “cauzione” da presentare da parte della ditta esecutrice, 
che  verrà  svincolata  a  lavori  ultimati,  salvo eventuali  trattenute  a  risarcimento  dei 
danni provocati all’interno del cimitero;

- per  l’esecuzione  di  lavori  edili  di  manutenzione  ordinaria  che  non  prevedono 
l’accesso al cimitero con automezzi, nessuna cauzione.

2) La ditta affidataria il servizio di gestione, custodia, manutenzione del cimitero comunale 
sorveglia e controlla che i lavori di cui sopra siano stati  preventivamente autorizzati 
dall’Autorità comunale ed abbiano assolto al pagamento della cauzione quando dovuta.

3) I lavori edili ed affini in genere, non si possono eseguire oltre l’orario di apertura del 
cimitero e nei giorni festivi 

4) E’  comunque  vietato  introdurre  materiale  o  eseguire  qualsiasi  lavoro  all’interno  del 
Cimitero durante il periodo della Commemorazione dei Defunti nelle giornate comprese 
fra il 30 ottobre ed il 5 novembre. I lavori in corso devono essere sospesi e i luoghi 
interessati completamente riordinati prima del 30 ottobre di ogni anno;

5) Di  approvare  i  modelli  “Richiesta  autorizzazione”,  “Richiesta  rimborso”  e 
“Autorizzazione  accesso  al  cimitero”  allegati  alla  presente  rispettivamente  sotto  la 
lettera A), B) e C).


